¹⁾ 1. *Peterffy* Concil. P. I. 128. 1 *Podhradctky* i. m. 46 I.

²⁾ 1. *Decad.* III. Lib. IV. s *Podradctky* i. m. 47 1.

³⁾ 1. *Podhradctky* i. tn. 47—48. 1.

consentientes, Vestras easdem Doni inat iones, Fra trését amicos diligenterrogajnus: quatenus, dum et quando nostri homines seu homines eorundem eum praesentibus, ne rebus eorum propriis pervenerint, et litteram Regiae Maj. super praesentibus enmatam porrexerint; sine omni tributurum solutione, ne denary» uavigalibus, prout propriis ex suis rebus et bonis, pacificos perinittatis, et permitti facialis: et si homines navigabiles, aut naves habeant appreciatis, communi iustitia vestra requirente, vestrum ius expostulare habetis, scientes in maioribus Vestras Dominationes et Amicitias favore complacen: confoueri. Ex *Suyeiioribus Calidii Aquis lludensibus*. in festo Apostolomul Symonis et Jude Anno Domini 1478.

Történeti nevezetessége még e külvárosnak: hogy a feren-
cziek zárdája táján a Dunapart felé emelt helyen tette d. e.
Ferenci királyunk 1792-ki június 6-kán a Szent István kardjá-
val! szertartásos négy vágást. Egyébkint e külváros inkább
falusi mint városi alakjával lepi meg a szemlélőt. Ugyan így

E) *Buda-Újlak*, Újváros (Neustift) nevű s Budának leghosz-
szabb külvárosa is; egyházától a császárfördőig terjedő része a
tatárjárás után megszállott jövevények által épült s az ó-budai
várhoz tartozott falu volt, s akkori sz. Jakab apostol tiszteletére
emelt egyházától „Szent Jakab falvá“-nak (Villa S. Jacobi)
neveztetett. ¹⁾ Előkori állapotát II-ik Ulászló királynak 1507-ki
ápril 14-kén kelt következő tartalmú okleveléből²⁾ ismerhetni:
„Nos Wladislaus Dei gratia Rex Hungariae et Boh. etc. memoriae commen-
danius, tenoré praesentium significantes, quibus expedit, vniversis: quod nos
considerantes fidelitatem, et seruitia fidelis nostri nobilis Stephani Ragusei in hae
Civitate nostra Budensi commorantis, quae idem nobis iuxta suae possibilitatis
cxigentiam: honesta veró Domina Margaretha eius Consors, servitrix vtpote
Illustrissimorum ac Cbarissimorum Liberorum Nostrorum, eisdem Liberis nostris
sedulitate indefessa, et sincere animo exhibuit, et vei in praesentiarum exhibit.
Cum igitur ex eo, tūm veró supplicatione nonnullorum fidelium nostrorum apud
nos propterea intervenientu, domuin illám ipsius Stephani Ragusei, quam idein ex
opposito Ecclesiae S. *Jacobi*, in villa nostra Zent A *Jakabfahra* vocata, ad Casbum
nostrum *Velerit Hudeiis pertinente*, a fundameuto erigi et aedificari pro se et
liberis suis fecit, simul cum orto circumiacente ac piscina in eodem habita, minori
similiter ortulo, pro croco duntaxat inter duas vias communes exstruetó, ab omnibus
taxis et censibus nostris tam ordinariis, quam extraordinariis, ac aliis etiam qui-
busvis oneribus, ratione eiusdem domus, et aliorura praescriptarum haereditatum
nobis proveniendis, a modo in perpetuum eximendam, et libertandam duximus;
annuentes eidem Stephano insper, et haeredibus suis vniversis ex gratia nostra
speciali, et concedentes: ut a modo deinceps singulis annis 10 vasa vinorum fo-
rensium ad ipsam domum induci, atque istic annuatim et solito more educillari
facéré, pro nutu suo, libere possit et valeat. Imo eximimusetlibertamus, annuimus
et concedimus praesentium per vigorem. Quo circa Vobis Fidelibus nostris mag-
nilico Benedicto de Batthyan moderno, futurisque Thesaurariis nostris, item dica-
toribus et exactoribus quarumcunque taxarum seu contribution uni nostrarum, et
aliis etiam quibusvis Castellanis, et officialibus nostris de Castro Veteris Budensis
praesentibus scilicet ot futuris, praesentes visuris, harum serie firmiter mandamus,
quatenus a modo deuceps praefatum Stephanum Ragusenm. aut haeredes et poste-